trum memoria, in Ludovico XI Galliarum callido Rege. Is cum civile bellum cum suis, atque adeo fratre Carolo Duce Biturigum haberet, praetextu Publici Boni: vidit difficile explicatu esse, nisi armis positis. Posuit, pacem parum decoram pepigit: sed ex suo scilicet usu servavit, nec occasio aut caussa violandi defuit, et paullatim singulos carpendo fregit, aut sibi subiecit. Hoc consilium tutissimum, utilissimum sit: nec factu difficile, si Rex Angliae & Scotiae (fortassis & Galliae per Pontificem) inducantur Batavos impellere ad Pacem, honesto colore nullo reiiciendam. Posset & Imperatoris vel Imperii, auctoritas adhiberi. Una modo difficultas a Batavis, quorum proceres (non enim populus) Pacem magis quam Bellum timeant: sed et via iniri possit occulte quosdam ex iis con-

Rey de Francia, que era un rey muy astuto; el qual, teniendo guerra con sus vasallos y aun con su hermano Carlos duque de Bordeos, que se llamava la guerra por el bien común, echó de ver que se podría muy mal salir della, si no era haziendo que sus contrarios pusiesen las armas (él las puso de su parte y hizo una paz poco honesta) pero no la guardó mas que mientras le era provechosa, ni faltó ocasion para quebrantarla, y sacando agora uno agora otro, poco a poco les vino a vencer y sujetarse a sy a todos ellos.

Este consejo sería segurísimo y utilísimo y no muy dificultoso si el Rey de Inglaterra y Escocia, y por ventura también el de Francia, por medio de Su Santidad se induzgan a que compelan a los Holandeses a azer paz, la qual debajo de ningún honesto color no podrán rehusar. Podríase para lo mesmo juntar el autoridad del Emperador y la del Imperio. Sola una dificultad parece que en ello podría aver y essa por los Principales de Holanda (porque del pueblo no ay que temer), porque temen más la paz que la guerra, pero po-

ciliandi. Haec de Pace consilia si non succedant: quid verbis opus? ad arma veniendum est, et terrore compellendi & ad aequum bonumque reducendi sunt. In eo libere mihi effari liceat. Ista via Militiae quam adhuc tenemus, nihil aut parum promovebitur: et tota ea mutanda est, et ad disciplinam atque ordinem revocanda. In varia mutatione Ducum, aut gubernatorum, corruptelae irrepserunt: & militia fere in questu est, Regi aut Principibus parum efficax aut honesta. Multa hic dicenda sint: sed nunc desino, & differo: ac Deus donet numquam esse.

Habes Perillustris Domine, quae mihi visa et dignitate & bono Regis, Principum, Patriae esse: quibus si rerum periti viri manum & mentem adhibeant, & ad res praesentes aptent, non des-